
  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

1 di 7

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Direttore Dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

GARA A PROCEDURA APERTA,PER L’ AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NUTRIZIONE ARTIFICIALE 
DOMICILIARE E PRESTAZIONI CONNESSE – LOTTO 
3) CONSEGNA DOMICILIARE PRODOTTI PER OS 
OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
L’ AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 
3. AGGIUDICAZIONE EFFETTUATA DALL’ ASL NO DI 
NOVARA. 
PROROGA PRECEDENTE TERMINE CONTRATTUALE, 
IN APPLICAZIONE ART. 29 DEL CAPITOLATO 
SPECIALE, A TUTTO IL 31/10/2020 .-

 



  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

2 di 7

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici.

Omegna,  6/08/2020

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.

Omegna,  6/08/2020
                                          Il Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

  Responsabile del Procedimento
              (Dott. Federico BONISOLI)

                                           



  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

3 di 7

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

“Premesso che,

- l’ A.S.L. No di Novara con Deliberazione Direttore Generale n. 594 del 
30/06/2014, aveva indetto la gara a procedura aperta, ai sensi art. 3 
comma 37 e art. 55, D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio di 
nutrizione artificiale domiciliare e prestazioni connesse afferenti all’ Area 
Interaziendale di Coordinamento n.3, così come previsto in sede di 
programmazione inviata alla Regione Piemonte, per un periodo 
quinquennale;

- la medesima A.S.L. NO di Novara con Deliberazione n. 1125 del 9 
dicembre 2014 aveva  disposto l’aggiudicazione definitiva della gara di 
cui trattasi, valevole anche per l’A.S.L. VCO in quanto facente parte dell’ 
A.I.C. n. 3, relativamente ai soli lotti n. 1 – (Nutrizione parenterale) e n. 
3 (Consegna domiciliare prodotti os), mentre il lotto n. 2 – Nutrizione 
enterale tramite sonda è andato deserto.

- Pertanto, in prima battuta la scrivente A.S.L. VCO di Omegna ha 
provveduto con Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle 
Forniture e della Logistica n. 368 del 19/03/2015 alla presa d’atto 
dell’avvenuto affidamento del lotto n. 1 (nutrizione parenterale) in 
relazione ai minori costi offerti, mentre per il lotto n. 3 – Consegna 
domiciliare per prodotti os non si è proceduto alla relativa presa d’atto 
dell’affidamento in quanto in attesa di aggiudicazione della gara relativa 
alla fornitura dei prodotti oggetto del servizio in carico all’ AOU 
“Maggiore della Carità”  per conto dell’ AIC N. 3.

- Successivamente con  con Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione 
delle Forniture e della Logistica n. 417 del 15/04/2016, si provvedeva 
alla presa d’atto degli esiti di gara  condotta dall’ A.O.U. “Maggiore della 
Carità” con propria Deliberazione del Direttore Generale n. 104 del 
9/03/2016 per l’affidamento della fornitura di prodotti dietetici e per 
nutrizione enterale per os occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti l’ 
Area di Coordinamento n. 3, per un periodo di mesi 48 oltre a mesi 12 
opzione.

- In seguito ed in considerazione dell’avvenuto affidamento dei prodotti 
dietetici e per nutrizione enterale, al fine di poter provvedere alla 
relativa consegna risultava necessario procedere alla presa d’atto anche 
del lotto n. 3 – Consegna domiciliare prodotti os.

- In particolare l’aggiudicazione del lotto n. 3) risultava così affidata:



  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

4 di 7

- Ditta PLURIMA S.p.A. – Via Marie Curie, 15 – 06073 CORCIANO (PG);

al predetto affidamento l’A.S.L. VCO risultava interessata come da prospetti  
inseriti nel  citato atto di affidamento n. 1125 del 9 dicembre 2014, che di 
seguito si riassume:

Prezzo unitario per singola consegna: Euro 11,60 (al netto di I.V.A. 22%)

Numero consegne presunte: N. 800 

- Conseguentemente preso atto, che per mero errore materiale, nel citare 
il periodo di validità della procedura di gara si era erroneamente 
trascritto come data di scadenza contrattuale il 30/04/2022, anziché 
l’anno 2021, attesa la durata del periodo dell’ affidamento disposto da 
parte dell’ Azienda capofila ed al fine, perciò di rettificare i contenuti 
della sopra citata determinazione,si è proceduto  all’ assunzione del 
debito provvedimento di modifica con Determinazione del Direttore 
S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 546 del 19/05/2016.

Tuttavia, per quanto riguardante il servizio di consegna a domicilio dei prodotti 
per os di cui è risultata aggiudicataria la Ditta PLURIMA S.p.A. – Via M. Curie, n. 15 – 
06073 CORCIANO PERUGIA, è stato necessario  posticipare la decorrenza del servizio 
medesimo in quanto non essendo ancora operativo il parallelo servizio di consegna 
domiciliare dei prodotti con utilizzo di pompa/sondino, a favore della ns. A.S.L. e la cui  
gara risultava  ancora in corso, anche a favore della scrivente A.S.L., da parte dell’ 
A.S.L. TO2 di Torino.

Infine, ad affidamento avvenuto  ed a seguito  delle comunicazioni intercorse, 
depositate agli atti,  la Ditta Plurima evidenziava difficoltà operative e logistiche  che 
hanno portato alla definizione della decorrenza del contratto a far data dal 7/04/2017, 
ed uniformandone la scadenza con quelle delle ASL AIC di Novara e Biella al 30 aprile 
2020, ufficializzate con Determinazione del Direttore S.O.C. Acquisti, Tecnologie, 
Ingegneria Clinica, Reti (Audio-Video-Informatica)n. 490 del 18/05/2017, dalla quale si 
è  poi redatto il  relativo contratto conclusivo.

Ora, considerato che il contratto in argomento risulta scaduto il 30 aprile u.s., si rileva 
la necessità di proseguire comunque il Servizio e, pertanto, si propone di prorogare 
lo stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del relativo Capitolato 
Speciale d’Appalto, di 180 giorni , vale a dire a tutto il 31/10/2020 alle 
medesime condizioni contrattuali  e  ciò in attesa della definizione delle 
nuove procedure di gara,

 



  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

5 di 7

dando atto che gli oneri derivanti per un importo presunto di € 11.321,60 (IVA 22% 
inclusa) troveranno imputazione come segue:

sul Conto  3 10 04 51  del Conto Economico esercizio 2020
Autorizzazione N. 5 – Subimpegno 11;

Tutto ciò premesso in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi tutti espressi in sede di premessa ed ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 29 del relativo Capitolato Speciale d’Appalto, la proroga di 
mesi sei del Contratto d’Appalto relativo alla esecuzione del

SERVIZIO DI CONSEGNA DOMICILIARE PRODOTTI PER OS

GARA N° 5971467 – CIG: 6174250049

già affidato, alla Ditta:

• Ditta PLURIMA S.p.A. – Via Marie Curie, 15 – 06073 CORCIANO (PG);

per il periodo dal 01/05/2020 al 31/10/2021 ,

alle precedenti condizioni economiche che così si riassumono:

Prezzo unitario per singola consegna: Euro 11,60 (al netto di I.V.A. 22%)

Numero consegne presunte: N. 800 

e che riguarderà le prestazioni tutte già in essere previste dal Capitolato Speciale 
d’Appalto contenute nell’ affidamento principale;

2°) di dare atto che gli oneri complessivi di spesa, discendenti dall’assunzione del 
presente provvedimento, per un importo presunto di € 11.321,60 (IVA 22% 
inclusa) troveranno imputazione come segue:

sul Conto  3 10 04 51  del Conto Economico esercizio 2020
Autorizzazione N. 5 – Subimpegno 11;

3°) di dare atto, altresì, che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono 
demandati alla S.O.C. Farmacia;



  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

6 di 7

4°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 
del Codice Civile;

                                                                       
5°) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e s.m.i. .  

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

Omegna, 6 agosto 2020
                                                                                Il Direttore S.O.C.

 Logistica e Servizi Informatici
Responsabile del Procedimento
   (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



  DETERMINAZIONE N.   679   del  6 AGOSTO 2020

 

7 di 7

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI

X FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

